[4]

In denunciando crimen secundum mandatum euangelii «si peccauerit et cetera» sicut quilibet admititur ad conuertendum

alium, ita uoluerunt quidam dicere quod omnes indiferenter pro testibus recipiantur, et sic erit facile quantumcumque uirum bonum per quoscumque testes cogere uiles ad penitenciam et sic eum punire et grauare et ideo calcare, quia testimonium infamum et criminorum simpliciter remouetur, et de hoc non legitur exceptum. Intelligendum est quod omnes qui in causa ciuili, qui uilior est, repelluntur; et maxime illi qui propter infamiam et suum pecatum et in hac conuentione penitus repelluntur a testimonio dicendo, et nota quod acusator amittitur pro uno teste in hac causa; et in hoc casu intellige loqui Decre. tit. eodem, *in omni* [2,20,4], et propter hec ista causa et causa matrimonii propter predicta dicuntur anomale et acefale.

Sed magister Bar. et alii dixerunt quod sicut omnis christianus indistincte admititur ad denunciandum crimen uel pecatum alterius, secundum mandatum euangelii «si peccauerit», sine delectu personarum, quilibet in illo casu ad testificandum admititur, non enim per hoc uidetur quis delinquere in aliquo, sed eos tantum ut penitenciam quis agat per hanc acusationem uel testificationem cogitur.

[5]

Iurare debent testes ut C.III, q.II, § *item in criminali*, quasi in fine [4,2,2], C.XXXV, q.VI, *notificamus* [35,6,3], *de parentela* [35,6,5], c. proximo [35,6,6], C.III, q.VII, *hortamur* [3,9,20], Decre. tit. eodem, *fraternitatis* [2,20,17], *quociens* [2,20,5]. Sed uidetur quod clerici debent testificari honorifice, C.XIII, q.II, *quamquam* [14,2,2], et uidetur quod coram positis euangeliis quasi non tactis, C.XI, q.I, *item episcopum* [11,1,9], argumentum C.II, q.V, *presbiter si a plebe* [2,5,13]; sed euangeliis coram positis ipsi tangendo debent iurare et honorifice, scilicet, quod iudex debet aliquem de suis mitere ad domum episcopi uel alterius magni clericis ut ibi iurent et testimonium ferant, et de hoc dicitur C.XI, q.I, *item episcopum* [11,1,9].

Et licet omnes testes iurare debent tamen ex consensu partis utriusque potest remiti alicui, quia hoc, scilicet, pro eorum omnium fauore introductum est et possunt abrenunciare, Cod. *de legibus et constitutionibus*, *quod pro fauore* [1,14,6], Cod. *de pactis*, *si quis in conscribendo* [2,3,29]. Et testes iurare debent dicere ueritatem, C.III, q.VIII, *hortamur* [3,9,20], «et falsum tacere, ut C.II, q.V, *nullam* [2,4,3]», totam, scilicet, sic pro parte utraque de facto pro quo iurant et tacere falsum.

Nam occultare uerum et falsum deferre est pecatum mortale, argumentum C.XI, q.III, *quisquis* [11,3,80], Decre. *de testibus cogendis*, *de testibus* [Comp. I, 2,14,5], et hoc quoad testes. Sed in casu potest licere uerum tacere ut C.XXII, q.II, *ne quis arbitr*

tretur [22,2,14], et punitur testis qui falsum dicit uel uera tacet Cod. *de testibus, nullum* [4,20,14], Cod. *de episcopis, c. presbiteri* [1,3,8], et in Auth. *de testibus, § confiteri* [Nov. 90,3].

Et uidetur esse speciale in causa matrimonii quod testis debet iurare quod nec odio nec amore, nec timore, nec precio uel como do quod habuit uel habiturus, et sic hoc testimonium dicent, ut C.XXXV, q. VI, *de parentela* [35,6,8], Decre. *de testibus quotiens* [2,20,5]. Et uidetur per uerba predicta quod testis iurare debet quod non testificatur amore uel odio et cetera; et sic credunt ita esse uerum, scilicet, nullus est qui non testificetur amore amici sui. Et ideo sanius alii predicta //^{141v} intelligunt quod testis iurat quod amore uel odio et cetera non dicit tale testimonium in hac causa, scilicet, non testificatur id quod dicit, sed quia sic credit esse uerum; et sic innuitur c. *de parentela* [Grat. 35,6,5], et omnes testes iurare debent utrius et post dicere suum testimonium, ut C.III, q.II, *§ item in criminali* [4,2,2], *item iuris, § unam* [4,2,3,37 et 38].

Sed ante litis contestationem dantur testes in certis casibus secundum leges, ut Dig. *ad legem aquiliam, in lege* [9,2,40], et forte «si» timetur ne testes premoriantur antequam lis contestetur, et debent iurare testes presente parte utraque, etiam per contumaciam absente altera ad audiendum testes inuitata per iudicem, Decre. tit. eodem, *in nomine Domini* [2,20,2], Cod. *de testibus, si quando* [4,20,19].

Et auctor, cui incumbit probatio, testes debet inducere, vt C.VI, q. vltima, c. vltimo [6,5,1], Cod. *de probationibus, siue* [4,19,16], et ita reus cum excipit quia tunc fit actor, ut Dig. *de exceptionibus, I.I* [44,1,1]. Sed si tamen reus, etiam qui tantum negat, uult testes pro se dare debent recipi, Dig. *de probationibus, circa eum* [22,3,14], et argumentum Dist. C, *contra morem* [100,8], argumentum C.XXIX, q.II, *cuius rei* [29,2,6]; et patet quod testes ex parte utraque recipiuntur, ut Decre. tit. eodem, *causam que inter* [2,20,11] et c. *cum tu fili* [2,20,16].

[6]

Iurare debent testes et ferre suum testimonium coram iudice et hoc semper in causa criminali, et non debet iudex facere testes iurare nisi ante se, quia in causa criminali presens debet esse acusator et testes, C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], C.III, q.IX, *ortamur* [3,9,20], *pura* [3,9,17]. Sed in alia causa iudex ante se potest recipere, ut Decre. tit. eodem, *ex parte* [2,20,7], et potest testes mandare recipi per aliquem uirum discretum qui ei attestaciones testium receptorum transmitat «signatas cum suo sigillo uel per manum publicam scriptas». Et hoc fit propter remotionem locorum

in quibus sunt testes et difficile esse eos ducere, ut Decre. *de iureiurando propter calumniam, constitutus* [3,22,3], Decre. *de cogendis testibus*, c. I [i2,21,2?], Cod. *de fide instrumentorum, iudices* [4,21,18], in Auth. ibi posito [Nov. 90,5]; et debet iudex quandoque suum idoneum nuncium ad testes recipiendos mitere, ut si ualetudine uel senio uel alia de causa impeditus ad iudicem non potest duci, uel quia pars producens propter paternitatem [sic] eos non potest ducere, ut Decre. tit. eodem, *si quis testium* [2,20,8].

Nam sumptus testibus dari debent a parte que eos producit, C.III, q.II, § *item in criminali*, quasi in fine [4,2,2], et quod hic testes in aliqua causa non possunt esse per scripta aliqua, ut C.III, q.IX, *testes* [3,9,15], C.V, q.II, *relatum* [5,2,3], nisi uel sub iudice uel eius uicario, ut dictum est, iurent et prima uoce dicant testimonium.

[7]

Testes in quacumque causa non debent esse minores XIII annorum et mulieres non minores XII, quia impuberis non possunt esse testes, C.III, q.I, § *item in criminali* [4,2,2] et c. *testes* [4,2,1]; iurare et tales non debent ut C.XXII, q.V, *pueri* [22,5,15]. Sed questio est scolastica si quis post pubertatem, de his que uidit ante pubertatem, possit testimoniare, quod sic Dist. XXXVII, *relatum* [37,14], *de consecratione*, Dist. III, *cum itaque* [4,112], c. *placuit* [4,111].

[8]

Quidam dixerunt in ciuili causa posse, sed in criminali non, uel secundum alios <de> his que uidit cum erat capax doli potest testificari, de aliis non; et predicta uera sunt, quia post XIII annos licet testimonium ferre in omni causa, nisi in criminali in qua minor XX annorum esse testis non potest, C.III, q.II, *item in criminali* [4,2,2], <idem est Dig. *de testibus*, l. *in testimonium* [22,5,20]>. //^b

Et debet quilibet testis testimonium ferre de his que scit et uidit et de his que in presencia sua acta sunt, C.III, q.IX, *testes* [3,9,15,], C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], C.V, q.II, *relatum* [5,2,3], Cod. *de testibus, testium* [4,20,18]. Et de tempore dicere debet testis, scilicet, quo anno, quo mense, qua die et qua diei hora illa uidit de quibus testificatur, ut si discordauerit de tempore ab alio teste non admitetur testimonium eorum sicut plurium, quia non fertur testimonium de eodem si unus dicit ego uidi hoc die lune, aliis dicit ego uidi die iouis, hoc colligitur C.III, q.IX,

nichil hominus [3,9,16] et argumentum C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item in testibus* [4,2,3,27] ubi dicitur ueritatem ex tempore responderint.

Quod si unus uidit per foramen aliquem fornicantem et aliis statim per idem foramen uidit eundem adulterium, poterunt esse duo testes?. Respondeo: ex quo de eodem actu dicebant, tunc talis temporis diuersitas non nocet secundum magistrum Vgon.

Quid si testis non recordatur de anno uel mense uel die, uel de uno sic de alio non recordatur, sicut fere semper inuenitur in testibus, ualebit huius testimonium cum alio consimili uel cum alio qui bene exprimit de omnibus?. Respondeo: valet talium testimonium, quia tales non discordant et per hoc intelliguntur conuenire in eodem uerbo.

De loco interrogari debent testes qua ciuitate uel uilla, qua domo, qua parte domus hoc uiderint, et hoc quod fieri debeat lege uel canone non cauetur sed ex facto Danielis tractum est hoc, cum interrogauit sub qua arbore uiderint eam, sub cino, alias sub pino, et per hoc sicut diuersum reprobatum est eorum testimonium. Eadem questio de loco fit, sicut proxime dictum est de tempore, et eadem est questio; nam etiam secundum quosdam si unus testis dicit de tempore X annorum, alias de tempore XX annorum, uel unus dicit se uidissem Palencie alias Burgis non dissenciunt isti, nisi dicarent de facto quod non recipit iterationem, ut mors huius hominis, uel nisi dicarent tales testes simul se uidissem hoc; et hoc dicebant duo presbiteri nequam, et in his duobus si testes dissencionat de loco uel tempore, nullum est eorum testimonium secundum predicta.

Patet quod testis debet dicere testimonium de certa sciencia, scilicet, abita per uisum, et quomodo sciat quia de tempore et loco debet dicere. Sed quere si testis dixit: «ego scio hoc», nec dixit aliunde asignando aliquam causam sue sciencie, an tale testimonium ualeat?. Respondet peritus: si testis fuit aliunde requisitus quomodo scit et non asignauit causam, reprobatur tale testimonium, sed si non fuit requisitus ualet, argumentum Dig. *de testibus*, l.III [22,5,3], et Dig. *de operis noui nuntiatione, de pupillo*, § *qui opus* [39,1,5,14], Dig. *de danno infecto*, l.IIII, § *hoc* [39,2,4,8].

Hec omnia uera sunt sed tamen fertur testimonium de auditu in his omnibus que consistunt in auditu et non in uisu, verbi gratia, si uolo probare istum dixisse et confessum fuisse pecuniam sibi esse solutam a me, hoc probabo per testes qui dicent se audiuisse ab eo, ut habetis de hoc, C.III, q.VIII, & *de his uero et simile* [3,9,15], C.XXVI, q.VI, *his qui* [26,6,8], c. *qui receidunt* [26,6,7], et argumentum C.XIII, q.I, *super prudencia* [14,1,2], et C.XXII, q.V, *hoc uidetur* [22,5,8]. Nam istum uel alium aliquid dixisse uel negasse, hoc et quodlibet simile constat

magis in auditu quam in uisu, verba enim dicimus magis audire quam uidere, licet uulgariter dicatur «ego uidi istum talia dicentem», et propter predicta cecus uel alius poterit testificari aliquem aliquid dixisse, licet illum non uidit dum loqueretur; et hoc ita si bene cognoscebat uocem loquentis, sicut aliquis cognoscit uocem sui familiaris; ita Isaac cognoscebat et discernebat uocem Iacob.

Sed ne quis posset decipi,^{//^{142r}} sicut factum est de Isaac, uel quia facile quis potest falli quod credit audire eum quem non audit sed alium, et hoc maxime quando quis non uidet loquentem, tucus et firmius est testimonium illius qui dicit: «ego uidi et audiui illum hec dicentem», et hoc testimonium est partim de uisu partim de auditu. Et taliter fert testimonium testis qui adibetur secundum mandatum euangelii «si pecauerit», secundum quam lecturam per quam dicitur quod testes debent uocari ut testificantur de amonitione facta.

In causa matrimonii testimonium de auditu admititur ad probandam consanguinitatem, et hoc quasi ex necessitate, quia quis testimonium fert computando personas et gradus ex utroque latere usque ad personas de quibus agitur, forte usque ad gradum VII et uix uiuit unus quis quod omnes personas usque ad gradum VII uiderit, et sic parentela non posset probari ex uisu, et ideo concessum fuit, ut ex auditu probaretur. Et quia numquam fere possunt scire aliquem esse filium alterius nisi ex auditu uel fama, sed subtiliter insipienti uidetur quod sit testimonium de auditu et de uisu, quia testes dicunt uidisse se aliquos sic computare istam parentelam uel afinitatem inter aliquos, ut XXXV, q. VI, *de parentela* [35,6,8], cap. *de parentela* [35,6,10]. Sed de afinitate aliter secundum quosdam, qui dicunt debere esse testes partim de uisu et sciencia, ut contra computando de afinitate dicunt ista fuit uxor illius *<et probare debet ex scientia certa>*.

Et in his persone sunt nominande proprio nomine uel per circumlocutionem, ut rex talis Castelle fuit pater illius, et gradus distinguendi sunt ex utroque latere, nec in gradibus nec in nominibus personarum debent testes discordare, et debet dicere quod creditur parentelam esse inter istos sicut audierunt, ut C.XXXV, q. VI, *de parentela illa unde* [35,6,8], Decre. *de matrimonio, ex literis tuis ad nos directis* [4,14,1], et Decre. *de testibus, quociens* [2,20,5], et ideo si unus testis diceret quod aliqui sunt in Vº gradu alius quod sunt in VI non esset probata parentela, nisi cum duo testes ad minus de eodem gradu concordant.

Sed numquid stipitem communem testes debent nominare?. Respondeo: eclesie consuetudo habet quod sufficit nominare fratres, quia hii primo faciunt gradum et testes tales debent dicere a quibus audierunt hanc parentelam, argumentum c. *de parentela* [35,6,8], c. *de parentela* [35,6,10]. Et si dicant se audiuisse ab eodem non sunt sicut plures audiendi; sed magister Vg. distinguit,

si isti allegant factum et recitationem illius non sunt admitendi ut duo, sed si ex patribus suis computant consanguinitatem, licet ab uno audierint, amitendi sunt sicut plures.

Quid si duo fuerunt docti ab uno et unus docuit alterum et postea hii duo docuerunt alios, numquid isti alii sunt amitendi ut plures?. Respondeo sicut Martinus: distinctun est; sed si dicant se in eodem instrumento legisse, subaudi autentico per sigilla uel aliter, ut fit in eclesiis nobilium aliquando quia scribitur sollemniter et publice eorum parentela, tales testes audiendi sunt sicut plures.

Sed tamen eclesie consuetudo non habet ex quo dicunt se audisse, interrogare a quibus audierint, et cum certum sit testimonium debent dicere se audisse ab antiquoribus propinquis uel uicinis, ut argumentum c. *de parentela* [Grat. 35,6,8], patet per hoc et Decre. *de matrimonio, ex literis tuis ad nos directis a te* [4,14,1]; si dicant se audisse ab acusatoribus matrimonii, nulli sunt hii testes. Idem credo esse si dicatur se audisse a uilibus personis et mendacibus et male fame.

Et testimonium de auditu tantum de consanguinitate uel afinitate recipitur, ut dictum est; sed de aliis impedimentis matrimonii non nisi de uisu et iusta scientia, ut si dicatur contra matrimonium quod alter monacus uel habet uxorem aliam //^{col}^b uel alium tale proponatur.

Sed de proximitate alia ut de compaternitate uel adoptione uel alia speciali quacumque et similibus de quibus C.XXXV, fere per totum, an testimonium de auditu debet recipi?. Respondeo; non, quia de his non inuenitur alicubi esse permissum.

Sed uidetur quod eadem ratione hec ex auditu possent et deberent probari sicut fit de consanguinitate; et maxime si mortui sunt qui contradixerunt primo spiritualem uel legalem illam proximitatem de qua agitur, uel forte non iurant [*sic pro uiuant*] modo aliqui qui essent quando contraxerunt. Respondeo: propter hoc quod si spiritualis uel legalis proximitas probaretur, sicut probatur consanguinitas, maxima esset presumptio et forte ei stare quis debet uel hec per solam famam ⁵ consencientem posset probari; et de fama post hec dicetur lacijs.

Testes in matrimonio de consanguinitate uel alio de tempore debent interrogari ut dictum est de [*macula 10 lit.*] si dicant testes se audisse parentes [*macula 15 lit.*] motam non ualet tale testimonium, ut Decre. *de matrimonio, ex literis tuis ad nos directis* [4,14,1] argumentum C.XXXV, q.VIII, *incestuosi* [35,8,3].

Nota quod intelligitur *<ilegible 10 lit.>* cum acusatum erat [*macula 7 lit.*] et si post contractum matrimonium testes sciunt parentelam, licet adhuc questio non esset mota, uix tali crederetur

⁵ Tachado *probatam et*

quia quanto quis magis de nouo dicit se sciuisse parentela tanto minor fides ei habetur, et quanto magis ex antiquo tanto maior *est fides habenda*.

De loco testes in matrimonio etiam consanguinei et afines tantum interrogare non expedit, quia si alio loco et ab alia parte audiuit non nocebit dum in personis et gradibus conueniant.

Sed quid si duo probant istum filium esse Petri tantum, alii probant istam esse filiam Petri tantum, numquid isti IIII probant parentelam inter istum et istam? Respondeo: *non*, quia oportet in consanguinitate quod testis dicat personas et gradum ex utraque parte.

[9]

Numerus testium ad minus debent esse duorum secundum Apostolum «ne in ore» et cetera, et secundum multas auctoritates quas habetis, C.II, q.III, § I et II [2,4,1 et 2], Dist LXVIII, *quoniam multa* [48,1], C.II, q.VII, *acusatio episcoporum* [2,7,19], Decre. tit. eodem, *in omni negotio* [2,20,4], et uni testi, cuiuscumque honoris sit, non creditur in aliqua unquam causa, ut C.III, q.II, § *item in criminali*, ante finem [4,2,2], C.XXXIII, q.II, *admonere* [33,2,8], et Decre. tit. eodem, *veniens ad nos* [2,20,10], argumentum C.VI, q.II, *placuit* [6,2,3], argumentum C.XV, q.V, *presbiter* [15,5,2], et expresse dicitur de iudice Decre. *licet uniuersis* [2,20,23], et ubi numerus testium non adicitur semper duo suficiunt, C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item ubi*, § *de testibus, ubi numeris* [4,2,3,26].

Sed uidetur quod creditur de ore unius testis, ut C.VIII, q.III, *talia* [8,3,1], Dist. LXXXVI, *tanta nequicia* [86,24], Dist. XCIV, cap. vltimo [97,3], Dist. XXVIII, *de Siracusane* [28,13], C.XVIII, q.I, *luminoso* [18,2,6]. Respondeo: alicui creditur soli extra iudicium, sicut socius credit socio, et de tali dicitur innocens credit omni uerbo, C.XXII, q.III, *innocens* [22,4,23], et de talibus dicitur in predictis; uel hoc est uerum quando crimen est notorium uel quasi, uel quando alia probatio est sine hoc, et sic loquitur C.XX, q.III, *presens* [20,3,4]; uel creditur alicui soli non tamen quod aliquis propter eius decretum condempnetur, scilicet, in figura iudicium, uidetur quod creditur testimonium episcopi, C.XI, q.III, *quicumque* [11,3,79].

Et in crimine simonie uidetur quod creditur clericu solo, C.II, q.III, in palea *si magister* [?], et illis esse derogatum expresse intelligas; et uidetur etiam quod in iuditio creditur solo testi, C.XVI, q.III, *dilectio* [16,3,7]. Respondeo: c. *dilectio* //^{142v} loquitur non de sacramento testium sed de sacramento quod defertur a iudice quando dubium est ius pro utroque, de quo plane dicitur Cod. *de rebus creditis, in bonae* [4,1,3], uel dicitur pars sinatur

offerre sacramentum, intellige non per unum testem sed per plures.

Sed nota quod unius testimonium prodest ad presumptionem, unum forte suficeret cum fama publica [sic] uel cum alia presumptione, «C.XXXV, q.VI, *si duo* [35,6,4]», argumentum *Dig. de re militari, non omnes, § a barbaris* [49,16,5,6]; et ualet unus testis ad hoc quod defertur citius iusurandum partim habenti unum testem, ut in *Auth. de fide instrumentorum, § in his* [Nov. 73,7,1].

Et uni testi in causa matrimonii et in causa conuencionis secundum mandatum euangelii «si peccauerit» creditur, sicut supra expositum est, cum principalis persona pro teste recipiatur.

Videtur ergo ex predictis quod ubique suficiant duo testes secundum apostoli. Sed uidetur contra expresse C.II, q.III, *presul* [2,4,2], cap. *nullam* [2,4,3]; ibi et certus numerus testium statuitur in depositione Pape et nominatim omnium inferiorum. Respondeo: Hec sunt abrogata in totum, hec et hec uera loco tempore antiquo propter insultationem hereticorum uel maleuolorum passin clericos acusare uolencium, uel predicta capitula habent locum in fauorem et priuilegium Pape et clericorum Romane Eclesie.

Et secundum leges aliquando desideratur ternarius testis, alicubi quaternarius, alibi V, alibi VII, ut in testamentis ut *Cod. de testamentis ordinandis* [6,23]; sepe alicubi etiam maior numerus testium desiderantur. Sed uidetur quod hec nulla sunt quia sunt contra Euangeliū «in hore duorum uel trium» et cetera, et contra similes auctoritates ueteris et noui testamenti, C.II, q.III, § I, cap. I [2,4,1].

Quidam dicunt quod in Euangilio et in similibus non enim dicitur de maiori numero testium, et huic consonat Decree. *de iudeis, licet uniuersis* [2,20,23], sed tantum talia dicta sunt ne credatur minus duobus testibus; et secundum hoc non est preceptum ut ubique testimonio duorum credatur et non requirantur plures.

Alii dicunt quod predicta correcta sunt per Euangeliū et similia et ubique duo testes suficiunt; et tamen dicitur quod dominus Bulgarus et dominus Iacobus, condam summi legiste, testamentum quoddam iudicauerunt quod probabatur tantum per duos testes, contempnentes leges propter uerbum Euangeliī.

Sed contra predicta uidetur precise quod standum sit iuramento tantum actoris, ut Decree. *de cogendis testibus, peruenit* [2,21,4] quam non omnes habent. Respondeo: intelligendum est cum esset crimen notorium eorum contra quos hoc dicitur uel casus specialissimus et mirandus.

Cum duo testes ita, ut est supra dictum, suficiant, licet tamen parti uolenti producere plures quotcumque uoluerit, et hoc fit ne

si duo primi non probent alii testes probent, ita tamen ut si iudex cognouerit per datos iam testes perfecte esse probationibus, non debet pati producere plures testes, ut Dig. *de testibus*, I.I [22,5,1], argumentum Cod. *de probationibus, ad probationem* [4,19,21], prout potest.

«Testimonium eorum qui iurant cum eo qui se purgat cum esset infamatus, de quibus dicitur C.VII, q.V, per totum [7,5], fere non proprie est testimonium; quia compurgatores non uere sunt testes, quia non inducuntur in figura iudicii sed pro infamato, et tamen circa neminem alium uel lite contestata, ut supra dictum est de ueris testibus; nec tales compurgatores iurant aliquid nisi se credere esse uerum quod ille se purgans iurauit, ut C.II, q.V, *quociens*, palea est [2,5,17]. Sed uidetur precise iurent sic esse uel non esse, ut dictum est de testibus proprie, ut C.XXXIII, q.I, *eos* [33,1,2], nam et ibi de talibus uidetur dici quod sint tales periuri, si non est ita sicut se purgantes iurauerant. Respondeo: illa refertur ad purgantes se, non ad compurgatores, uel dicitur illum famam uulgarium qui reputant tales periuros. Et talium compurgatorum numerus pro diachono debet esse ternarius, pro presbitero VII, pro episcopo XII, C.II, q.VII, *si legitimi* [2,5,12], c. *presbiter* [2,5,13], c. *omnibus* [2,5,19]; et quando aliquem se non posse coire dicit cum VII manu compurgatorum debet ostendere, C.XXXIII, q.I, *eos* [33,1,2], sed hoc totum est «hodie» in arbitrio imponentis purgationem, ut colligitur C.II, q.II, *Mennam* [2,5,7], in palea *quociens* [2,5,17], c. *omnibus* [2,5,19], et maior uel minor numerus debet indici pro modo infamationis uel cause. Et hec non sunt de Euangeliō «in ore duorum uel trium testium» cum tales non sint proprie testes rationibus positis et aliis multis, quis potest in canonibus diligens indagator inuenire».

[10]

Dicta testium tam unius quam utriusque partis debet iudex benignius interpretari ut non intelligantur contraria esse, ne de reatu periurii aliqui testes inculpentur, ut Decre. tit. eodem, *cum tu fili* [2,20,16], argumentum C.VIII, q.II, *in scriptis* [8,1,9], C.XXXV, q.V, *ad sedem* [35,5,2], argumentum *de pen.* Dist. I, *periculose* [de pen. I, 23]; et ideo dictum est sequenda sunt omnia testimonia in quantum possumus, C.III, q.II, § *item in criminali*, in principio [4,2,2], quia ambigua in meliorem partem interpretari debemus, Dig. *de regulis iuris, semper in ambiguis* [50,17,56], argumentum C.XI, q.I, *absit* [11,3,14], et in dubia legis interpretatione pocius facienda interpretatio, que uitio caret, Dig. *de legibus et constitutionibus, in ambigua* [1,3,19].

Si autem manifeste concordauerunt testes //^{col b} unius partis uel utriusque, tunc sequimur omnia dicta testium; si uero testes unius partis inter se manifeste sunt contrarii, et sunt duo tantum, secundum omnes neutri stabitur, quia uterque solus est in dicto suo. Idem est si illi duo, licet non contradicantur, tamen non concordant sed diuersa dicunt; et si testes tales partis unius sunt IIII uel plures in omnibus sunt pares in numero et dignitate et aliis, neutrism creditur sicut dicitur de scripturis uariis, ut Cod. *de fide instrumentorum, scripture* [4,21,14].

Idem est si austu quasi studiose dixerint contraria, ut in Auth. *de testibus*, § *si uero quidam aperte* [Nov. 90,3]; si uero non austu nec omnino fuerunt pares et dixerint contraria, licet sint in pari numero, credendum est quod conuenit nature negocii et quod omni caret suspitione et iudex confirmabit motum animi sui ex his que priora et proximiora uidentur ueritati, C.III, q.II, *item in criminali*, quasi in principio [4,2,2], non ad multitudinem testium respiciendum est cum alii sunt digniores et uerisimilius locuntur et si contrarium contradicit multitudini testium ut ibidem dicitur, et argumentum contra multitudinem, C.XXIII, q.I, *alienus* [24,1,19], c. *odi* [24,1,28], *de consecr.* Dist. V, *non medioriter* [5,24], argumentum C.II, q.I, *multi* [2,1,18], in Auth. coll.III, *de referendariis* [Nov. 10].

Si uero testes unius partis erunt contrarii testibus alterius partis, iudex ex motu animi sui uidere debet quibus testibus pocius sit fides adibenda, et hoc modo ut magis credatur *<testi>* propter eius maiorem fidem uel dignitatem uel grauitatem morum, C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], argumentum Dist. XCVII, c. vltimo [97,3], et magis decurioni uel nobili creditur quam ignobili et plebeio, magis homini bone fame uel uite quam minoris fame, diuiti quam pauperi, argumentum C.II, q.I, *in primis* [2,1,7]; et minus creditur si est nimis amicus testis illius, qui eum producit, uel aliquantulum inimicus illius contra quem producitur; et testi magis uel minus creditur ratione persone que eos producit quando est magis uel minus honesta, et propter hoc presumitur bonos uel malos testes producere, C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2]; et magis creditur seni et antiquiori quam iuueni, Dig. *de fide instrumentorum*, l. vltima [22,4,6], argumentum Dist. XXII, *de libellis* [20,1], argumentum C.XXIII, q.III. *hoc ipsum* [33,2,11], argumentum Dist. L, *domino sancto* [50,28], et argumentum Dist. LXIX, *in canonicis* [19,6], et magis creditur uiro quam femine, ut Dig. *de fide instrumentorum*, l. vltima [22,4,6], argumentum C.XXIII, q.I, *si uir* [33,1,3], argumentum Decre. *de matrimonio, continebatur* [4,2,6].

Quid si in his predictis est equalitas, sed in numero non?. Respondeo: tunc standum pluralitati et multitudini, et in hoc casu loquitur Auth. *de testibus*, § *et licet* [Nov. 90,2] et argumentum

LXV, *sane* [Dist. 65,1], Concilium Lateranense, *cum in cunctis* [Decr. 1,6,7], *licet de uitanda* [Decre. 1,6,6], argumentum Dist. XVI, *Isidorus* [16,4], argumentum II, q.VII, *punto* [2,7,35], Decre. *de apellationibus, constitutis* [2,28,23].

Quid autem si omnia predicta sunt equalia compensatis omnibus circunstanciis hinc inde?. Respondeo: illis testibus pocius est credendum qui rem humaniorem probant, argumentum Dig. *de pactis, maiorem* [2,14,8], uel istis qui locuntur pro parte fauorabili ut pro libertate, pro orfano uel pro eclesia, argumentum Cod. *de sacrosanctis eclesiis*, l. antepenultima [1,2,23].

Quid si equalitas est in his omnibus uel si plures ex una parte, grauiores ex alia, uel aliue circunstancie in testibus unius partis, alie circunstancie in testibus alterius partis?. Respondeo: in his et similibus, que eueneri uel excogitari possunt, quia difficile est equilibrare circunstancias omnes in testibus uel auctore uel reo sicut dicitur in theologia de circunstanciis peccatorum, semper in predictis dubiis et similibus pro reo est iudicandum, quia faciliores debemus esse ad absoluendum quam ad condemnandum, ut Dig. *de actionibus et obligationibus, Arrianus* [44,7,47], et cum multa sint priuilegia reorum, ut VI, q.vlta, c. vltimo [6,5,1] et C.XVI, q.III, *volumus* [16,4,2], C.II q.III, § I [2,4,1].

Sed quere si testibus magis creditur quam instrumento publico uel per sigillum auteticum confirmato; uidetur quod equalis fiat probatio, per hoc. Cod. *de fide instrumentorum, in exercendis* [4,21,15], argumentum Decre. tit. eodem, *scripta* [2,22,2], c. *ad hec* [Comp. I, 2,13,22], Decre. tit. *iureiurando propter calumniam, constitutus* [3,22,3]. Sed uidetur quod instrumento pocius, Dig. *de probationibus, census* [22,3,10] et uidetur e contrario expresse in Auth. *de fide instrumentorum*, //^{143r} *si uero* [Nov. 73,3]. Respondent quidam quod testibus, qui sunt scripti in instrumento, plus creditur, aliis testibus minus; sed respondent alii: si de facto antiquo queratur plus instrumentis quam testibus creditur, si de recenti et nouo facto sit e contrario.

Omne autem factum potest probari per testes solos sine scriptura, nisi ubi scriptura non recipitur, ut C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], et etiam secundum quosdam C.XII, q.II, *sine exceptione* [12,2,52], et in similibus ubi scriptura est de factis. Verba et ingenuitas per solos testes secundum quosdam non probatur, Cod. *de testibus*, 1.I [4,20,2], similis casus est, Cod. *si minor se maiorem dixerit*, 1.III [2,42,3], et Cod. *de mandatis principum*, 1.I [1,15,1], et alia specialia similia diligens indagator inueniet.

Sed quid lectis atestationibus si testes uolunt iurare quod ita non dixerunt sicut scriptum est uel quia multa dixerunt, que non sunt scripta?. Respondeo: hec questio fuit romana, et Papa non audiuit testes sic dicentes, et merito quia quilibet de se tantum

diceret, quia unus testis non audiuit alium testem, et sic quilibet esset solus in suo dicto et tunc nichil probarent.

Sed quid si testes iam dicti dicant se precio fuisse corruptos et falsum dixisse. Respondeo eis non credetur cum periuri sint; sed si per alios corruptio illa probari possit, retractabitur quod factum esset per eos, ut Decre. *de matrimonio, sicut nobis ex parte* [2,20,9].

Iudex etiam sine predictis omnibus scire potest quanta fides adibenda sit testi uel testibus illis, ut Dig. *de testibus, testium* [22,5,3], et argumentum Decre. *de iureiurando propter calumniam, constitutus* [3,22,3]; et hoc uidendo et cognoscendo si testes peribeant suum testimonium secure uel dubitando uel uariando modo hoc modo illud, uel uidendo si testis premeditatum uerbum proferat, et tunc testi non creditur, ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item in testibus* [4,2,3,27], nam ex modo loquendi, ex istis exterioribus, in uoce, in uultu et in quolibet tali considerando, intelligimus sic presumendo interiora bona uel mala, uera uel falsa, argumentum *de penitencia*, Dist. I, *in actione* [de pen. 1,84], Dist. L, *in capite* [50,64], argumentum Dig. *de questionibus, de minore* [48,18,10].

Sic uidetur et talia facimus semper, quando aliquis se dicit esse alicuius nuncium et aliqua nunciat, ut sciamus an sit uerus uel falsus, uel uera uel falsa loquitur; et si testis aliquod falsum aponit in suo testimonio, tunc suum testimonium decolorat nec tali creditur etiam in ueris, ut C.III, q.IX, *pura* [3,9,17], quia per illum factum fit periurus et ita nullum est eius testimonium et hoc utile uiciatur per inutile, argumentum Dist. IX, *si ad sanctas* [9,7], Dist. XVI, *canones* [16,1] et modice ferenti totam m.o.

Item non creditur alicui testi qui post publicationem reprobatur ex causa propter quam, si scitum esset, non esset a principio receptus; de quibus causis dictum est supra, et talis pro non dato habetur, ut in Auth. *de testibus, § si uero* [90,3].

Sed si testis probatur infamis quere si eius testimonium ualeat in eo quod dicit pro eo contra quem fuit inductus. Respondeo: secundum dominum Albericum ualet in hoc, argumentum in Auth. *de fide instrumentorum* [Nov. 73]; secundum alios totum huius testimonium reprobatur quia pars si «reus» pro se et contra se debet testimonium recipere, argumentum Dist. XIX, *si romariorum* [19,1].

Sed quando, quo tempore, testes debeant repelliri, uel antequam iurent uel demum post publicationem?. Respondeo: antequam iurent debet recipi probatio cause ex qua dicitur debere repelliri, si in continentia offeratur talis probatio, et sic uidetur Decre. *de testibus, porro* [Comp. I, 2,13,13], c. *super eo uero* [2,20,13]; aliter, iuret et recipiatur ille testis. Sed si post publicationem

causa repellendi probabitur, pro non dato habeatur, ut uidetur in Auth. *de testibus*, § *si uero* [Nov. 90,7]; «et obicent alii crimen odiosum testi et differri debet quoad potest».

Sed quia testes non aliquando nil faciunt contra illos contra quos producti sunt sed aliquando pro eis, tucius est ut post publicationem expectetur, et si testis nocet aduersario tunc ipse probet causam repellendi. Repellere autem quis non potest testem alterius partis si aliquando ipse illum testem pro se induxit, nisi noua repellendi causa post illum dicatur emersisse, ut C.III, q.II, *item in criminali* [4,2,2], *item si quis testibus* [4,2,3,42], //^{col b} quia si semel placuit, displicere non potest, C.XXII, q.V, *horrendus* [32,5,17], C.III, q.III, § *oferatur* [3,3,4], C.VIII, q.II, *dilectissimi* [8,2,2].

Licet crimen contra testem probetur ciuiliter et sine inscriptio-ne et sine sollemnitate, que obseruatur cum agitur criminaliter, non tamen illi testi, puta cuidam clerico, nocet quoad alia, ut Decre. tit. eodem, *porro* [Comp. I, 2, 13,13], argumentum Dig. *de his qui notantur infamia, Lucius Titius* [3,2,21].

Sed taliter conuictus uidetur precise infamatus, ergo debet se purgare, C.II, q.V, per totum [2,5], Dist. XXX, c. vltimo [30,17]. Sed uidetur quod eius prelatus non debet dicere uel recipere purgationem illius conuicti, cum sciat eum peieratum, C.XXII, q.V, *qui exigit* [22,5,6]. Respondeo: Quid in Papa hec quod non debet recipere purgationem, sed debet eum suspendere sicut infamem qui non potest se purgare?. Respondent alii quod debet comitere alii, ut recipiat talem purgationem, uel non debet credere istum peierare, cum poterit fuisse conuictus falsis testibus, ut XI, q.III, *rursus* [11,3,36], quod dicitur in decretalibus; porro non debet talis puniri, scilicet, ut deponatur uel principaliter, licet secundario, ut dictum est, puniatur «secundum quosdam».

«Questio est dubitabilis; si certum est quod alter duorum est periurus sed nescit uter eorum, an uterque a testimonio repellantur uel admitantur; et est argumentum si amitantur C.II, q.I, *multi* [2,1,18], C.XIII, q.II, *non existemus* [13,2,19], circa hoc est Dig. *de rebus dubiis, si quis ex pluribus* [34,5,27]. Respondendum pocius est quod uterque admitantur in tali dubio, sed minus eis creditur propter talem suspicionem».

[11]

Cogendi sunt testes secundum leges ubicumque et omnes, ut *de testibus cogendis, super eo uero* [Decre. 2,21,3], Cod. *de testibus, si quando inuitos* [4,20,19]; et hoc in causa pecuniaria, nam quidam dixerunt quod in causa criminali non sunt cogendi, argumentum Dig. *de testibus* [22,5,1]; et hoc secundum leges est

uerum, exceptis his personis quibus inuitis testibus denunciari non potest, C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item I. ultima* [4,2,3].

Et excusantur a testimonio dicendo quidam propter senium, scilicet, maiores LXX annorum, quidam propter morbum ut ualitudinarii, et propter miliciam et propter absenciam causa rei publice et mediatores nisi prius uterque uelit, ut Dig. tit. eodem, *inuiti* [22,5,8] et *lege* [22,5,4], *de questionibus*, l. *vnius*, § *seruus* [48,18,18,6], Cod. *de decurionibus*, l. *si ultra* [12,16,10], in Auth. [Nov. 90,2] *de testibus, si quando* [Cod. 4,20,19].

Et dixerunt quidam legiste quod tantum testes rogati debent cogi, videtur quod secundum canones et iura eclesie non inuenitur quod testes cogendi sint, sed tantum amonendi, ut Decre. tit. eodem, *de testibus* [Comp. I, 2,14,5]; et talis eclesie romane est consuetudo, ut Decre. *de testibus, porro* [Comp. I, 2,13,13] et Decre. *de testibus cogendis, super eo* [2,21,3], c. *de testibus* [Comp. I, 2,14,5].

Sed uidetur ratione expressa quod testes iure comuni debent compelli, quia tacere uerum et dicere falsum est mortale pecatum, ut XI, q.III, *quisquis* [11,3,80] et Decre. tit. eodem, *de testibus* [Comp. I, 2,14,5]. Sed pro omni mortali pecato cogendus est ab eclesia per anathema quilibet ut desistat, XXII, q.I, *predicandum* [22,1,17]; ergo ut testimonium dicat et dicendo uerum et tacendo falsum, et uidetur satis precise quod testis est cogendus, C.XXXV, q.VI, *notificamus* [35,6,3]; ibi enim pena iniungitur nolentibus testificari et cap. *episcopus* [35,6,7] vt dicitur quod constringere debet episcopus illos sic iurare et in sinodo; et ad hoc est argumentum C.V, q.V, *illi qui* [5,5,4], argumentum C.VI, q.I, *illi qui* [6,1,3], argumentum C.XIII, <q.I>, *quicquam* [14,1,3], argumentum C.XXIII, q.I, cap. I [22,1,1], argumentum, *de consecratione*, Dist. II, *si non sint tanta* [2,15], videtur contra, maxime de clericis, C.II, q.VI, *statuendum* [2,6,38], et argumentum C.XIII, q.III, *denique* [14,5,10], et argumentum C.XI, q.I, *nec honore* [11,1,9].

Nam dicitur nemo clericorum pulsetur ad dandum testimonium. Respondent quidam quod testes non sunt cogendi, quia nescitur ab eclesia an aliquid sciant de ipso facto et ideo nescitur ab eclesia quod taceant aliquid //^{143v} quod nouerint, et ita eclesia non scit eos peccare mortaliter et propter hoc non compellit eos aliquid dicere et sic responsum est predictis.

Sed iudex eclesie, si scit aliquem scire ueritatem de ipso facto, quia forte ipse confitetur uel aliqua de causa presumitur quod ipse sciat et ueritas aliter non possit probari, tunc tales compellit testificari et in hoc casu loquitur Decre. tit. eodem, *cum super causa* [2,21,2], c. *testes* [Comp. I, 2,14,6], et contra hoc uidetur Decre. tit. eodem, *super eo* [2,21,3]. Respondeo: si isti scirent

factum tamen sine eis probari poterat et ideo ibi non coguntur; alii respondent quod omnes qui scientes ueritatem facti nolunt testificari, et intelliguntur hoc ipso amore uel timore se subtrahere, et ideo omnes tales compelluntur <et> C.II, q.VI, *statuendum* [2,6,38], loquitur specialiter prohibendo de quibusdam uel de clericis in iudicio seculari, ut XI, q.I, *testimonium* [11,1,9].

Alii dicunt quod iste, qui non uult testificari, falsum non dicit, ut patet, quod certe esset ei pecatum mortale; sed si uerum taceat non est ei mortale, quia aliquando licet, ut XXII, q.III, *ne quis arbitretur* [22,4,2], unum dicitur in Decre. tit. eodem, *de testibus* [2,20,9]; tacere uerum sepe reputatur delictum quasi non semper et ita non tenetur talis aperire uerum quod scit, sicut nec tenetur quis furem indicare, Dig. *de condicione ob turpem causam, idem uidetur* [12,5,4], Dig. *de furtis, qui uas* [47,2,48]. Illum autem, C.XI, q.III, *quisquis* [11,3,80], uerum est in iudice qui recepit iudicium uel de teste qui iam iurauit testificari, et ille due decretales, per quos simpliciter testes uiderentur compelli, dicunt emanasse de gratia domini Papa uel illi amore uel timore se subtraebant.

Sed forte omnis cogitur testis qui gratia uel timore retrahit se a dicendo testimonio, ut habetur Decre. *de testibus, porro* [Comp. I, 2,13,13], Decre. *ad hec* [Comp. I, 2,13,22], Decre. tit. eodem, *causam* [2,20,11], *super eo* [2,20,13]; quia certum est quod talis peccat mortaliter quia certum est quod scit ueritatem et se subtrahit gratia et cetera. Sed quomodo hoc scietur quod se subtrahit gratia et cetera?. Respondeo: si hoc confitetur quod gratia uel timore dimitit uel si presumatur de hoc; contra eum secundum ista ergo iudex delegatus, cui causam comissa est sub ista forma si amore uel gratia uel timore se subtraxerit et cetera, quod tota die facit eclesia romana, non debet aliquem cogere testem, nisi primo ei constet quod amore uel timore se subtraxerit, et hoc innuitur Decre. tit. eodem, *super eo* [2,20,13]. Contra quod tamen faciunt multi periti quibus ore comituntur, quia per dictas literas passim omnes amonent et compellunt testificari, licet non constet eis modo aliquo quod illi gratia uel timore se subtrahant.

Sed si quis diceret quod ex quo tales amoniti nolunt uenire <testificandum>, intelliguntur hoc ipso gratia uel timore se subtrahere, hoc esset peius nichilo cum iam secundum istos omnes indiferenter possent compelli sicut secundum leges et mores; decretales istis contradicunt omnino.

Alli dixerunt quod licet non sit consuetudo Romane Ecclesie testes compellendi ut dicitur in decretalibus, tamen de iure possunt compelli et sepius simpliciter mandat Papa compelli, ut Decre. tit. eodem, *cum super causa* [2,21,2], *si testes* [Grat. 4,3,3], et ita licet cuilibet iudici compellere sibi subditos et dominus Papa per illam consuetudinem non intelligit iuri derogare, cum sepius

eam non seruat, et quod dicitur Decre. eodem, *de testibus* [Comp. I, 2, 14, 5], quod in sacris canonibus non habetur *de testibus cogendis* [2, 21], intellige, scilicet, expresse uel precise.

Sed predictis tamen rationibus potest probari testes cogendos uel non habetur quoad rigorem canonum, sed de equitate et pro bono et equo et pro comuni utilitate sunt compellendi. Illi testes qui sunt cogendi, cogi debent ecclastica censura, scilicet, primo suspendi a sacramentis eclesie et postea excomunicari, ut Decre. *de testibus cogendis*, cum super causa [2, 21, 2], et argumentum, C.XI, q.III, *nemo episcoporum* [11, 3, 41], C.XXII, q.I, *predicandum* [22, 1, 17], //^{col b} § *inter cetera* [22, 4, 22].

Nota de testimonio eorum qui christiani non sunt quod in criminali causa contra christianos numquam recipiuntur, C.II, q.VII, *alieni* [2, 7, 23], *pagani* [2, 7, 25], nec in accusatione quia infames sunt omnes, C.III, q.III, *alieni* [3, 4, 1] *de consecratione*, Dist. III, *celebritatem* [Dist. 3, 32]. Idem est de his qui a fide recta retro abierunt, C.II, q.VII, *non potest* [2, 7, 24], C.III, q.III, *si quis* [3, 4, 3].

Sed in alia causa uidetur quod sicut christiani contra iudeos, sic iudei contra christianos, ut Concilium Lateranense, *iudei* [2, 20, 21]. Et per hoc uidetur emendari quod dicitur quia in nulla christiani causa et maxime clerici debent recipi, sed etiam ubi alter litigancium est ortodoxus, ut Cod. *de hereticis et manicheis*, l. penultima [1, 5, 21], nisi ortodoxi, ut Decre. *de iudeis, licet uniuersis* [2, 20, 23]; uel potest dici quod Concilium Lateranensi nil statuit neque precipit, ex quo quidam iudeos contra christianos recipiunt, licet male non sint ausi christianos testes esse contra iudeos proibere, in quo deterius faciebant, sed hereticus *pro* teste inter christianos litigantes nullus recipitur. Idem etiam facit de iudeis nisi forte ad presumptionem uel in defectum alterius pro bonis, ut dictum est, de seruis. Sed inter hereticos uel iudeos litigantes bene eorum testimonium recipitur.

Et si causa est inter hereticum et christianum, uidetur quo pro christiano testificari heretici ualeant, sed pro heretico non, et de his dicitur, C.II, q.VII, *si hereticus* [2, 27, 26]; sed uidetur quod non possit stare quia testis, quando iurat iurat et dicit pro utraque parte, ergo testis hereticus datus pro christiano dicit pro heretico, ergo contra christianum, et hoc uidetur contra, l. *si hereticus* [Grat. 2, 7, 26] propter hoc. Respondent quidam quod lex nulla est uel credendum est illi testi si dicat pro christiano aliter non, quod esset monstruosum et ideo sane intelligunt quidam et sine sofistica quod pro christiano in tali causa potest induci talis hereticus sed pro heretico non.

Sed uidetur contra, quod ex quo alter litigancium est ortodoxus non potest testis hereticus esse testis, ut Cod. *de hereticis et*

manicheis, l. penultima [1,5,21]. Respondeo: ista per predictam legem suplentur.

Sed an inter duos non recte fidei possunt christiani esse testes?. Respondeo: hoc licet quia non inuenitur proibitum. Sed quomodo testis non recte fidei iurabit iudici christiano, quia uidetur iudex pecare si audit talem iurationem?; quod non est uerum, ut patet, C.XXII, q.I, *mouet* [22,1,16].

Et nota quod hereticis quibusdam plus licet in testimoniis ferendis quam quibusdam aliis, et que dicta sunt uera sunt de testimonio iudicali, scilicet, cum aliquis uocatur ad dicendum testimonium in ipso iuditio uel causa; sed in testamentis uel contractibus possunt pro testibus scribi, ut patet, Cod. *de hereticis*, l. *quoniam* [1,15,21].

Idem licet omnibus christianis quocumque modo in regularibus; sed mulier ad hoc testimonium admiti non potest, ut Inst. *de testamentis*, § *sed neque mulier* [Inst. 2,10,6].

[12]

Subsequenter quere de publica fama quomodo probetur; probatur hoc ipso fama publica et consciens si notoria est apud omnes et apud iudicem coram quo de hoc agitur et sine testimonio, sicut dicitur de alio facto notorio, ut C.II, q.I, *manifesta* [2,1,15], *de manifesta* [2,1,17], Decre. *de testibus cogendis, super eo* [2,21,3], Decre. *de apellationibus, peruenit* [2,28,13] et c. proximo [2,28,14].

Vt est modo de fama publica, quod rex Castelle pugnauit cum sarracenis et est notoria in Ispania, nec testibus indiget si de hoc queratur in Ispania. Sed si non est notoria, probari debet per testes, qui dicant quod fama publica est sicut sciunt et est in hore omnium et sic audiuerunt in illa uilla uel loco uel regno in quo debet probari quod fama publica est. Quia potest de aliquo facto esse fama publica tantum in una ciuitate uel uilla, uel tantum in una prouincia, secundum quod factum, de quo dicitur fama esse, cum <est> maius uel minus; et testibus de fama probanda mixtum est, partim de sciencia partim de auditu. Fama publica et consciens probata ibi, ubi de hoc agitur, secundum quosdam et fere omnes confirmant [confirmat] fidem, quasi non facit fidem rei, de qua quere ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item sepe* [4,2,3,28]; id est, prestat auxilium probationi, sed non per se solam aliquid probat; unum uidetur quod uel confessio uel testes, unus forte uel plures, semper cum fama sint necesarii //^{144r} C.XXXV, q.VI, *si duo uiri* [35,6,4] et Decre. tit. *de testibus, quoniam uerisimilitudinem* [2,23,10] et Decre. *de apellationibus, dilecti* [2,28,1].

Alii dicunt quod premissa uera sunt et intelligenda de fama que minor est et non est omnino publica uel consenciens; sed fama perfecta, scilicet, publica et apud omnes consona, quia ita esse famam [si] omnes illius uille uel loci consenciunt, sola suficit ad probationem plenam; verbi gratia, fama publica et consenciens est quod Papa Alexander est mortuus et per hanc solam famam probatur Papam Alexandrum esse mortuum, sicut probaretur per testes qui dicerent se uidisse eum mortuum et ita secundum leges. Dicit dominus Albericus et intelligit uerbum legis quod est C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,3,28] in quo dicitur alias numerus testium, alias fama consenciens confirmat fidem rei de qua agitur, id est, facit et firmat fidem et cetera et refertur ad testes et ad famam; nam si dicatur confirmare, id est, adiuuat ergo numerus testium, adiuuat fidem et cetera, ergo non facit fidem et cetera, quia uerbum confirmat refertur ad testes et ad famam quia nullum alium uerbum ibi ponitur ut patet hoc consideranti atencius.

[13]

Post predicta queritur de officio iudicis testes recipientis et primo.

Sed quere si testis inducatur contra aliquem scientem uel ignorantem et nil de hoc dicentem, hoc quod tale est quod aliqua predictarum causarum potest ab hoc testimonio repelliri, si iudex debet talem testem recipere uel reicere, cum sciat causam per quam ille potest repelliri, et uidetur quod iudex talem debet reicere, argumentum Dig. *de postulando, quos prohibet pretor* [3,1,7], et argumentum C.II, q.VII, *alieni* [2,7,23], argumentum Dist. XLV, *licet* [45,6], argumentum C.XXX, q.vltilma, *iudicantem* [30,5,11], argumentum contra quod iudex debet procedere tantum secundum allegata, ut argumentum C.III, q.III, *iudicet* [3,7,4] cum suis similibus.

Super quo respondendum est quod iudex potest sua auctoritate, si est notorium, testem reicere ex causa culpe uel infamie, sed si causa illa est dubia non debet suplere de facto probando causam illam, licet secundum quosdam hoc facere debet si posset, argumentum Cod. *de temporibus apellationis, l. tempora* [7,63,2]; si autem testis ex alia tantum causa potest reici, tunc iudex per se nil debet testi oponere [si] ex parte, circa quam talis inducitur, nil ei oponit. «Nam iudicis officium in his late patet et multa ad ueritatem inueniendam que non continentur in iure scripto non debent omitti religione et prudentia iudicium, ut Dig. *de testibus, quesitum* [22,5,13]».

Preter hec pertinet ad officium iudicis testes, quos recipit, de omnibus que ad causam spectant et de quibus iurauit, interrogare

diligenter ad uerum inueniendum, ut dictum est supra; et secundum legem non debet iudex interrogare testem si ipse «est» perius uel infamis uel si recepit pecuniam pro testimonio uel alia causa pro «qua» testis repelluntur, nec testis tenetur respondere ad hec quia nec de is iurauit nec tenetur confiteri contra se.

Sed numquid iudex debet interrogare secundum uoluntatem parcium?. Respondeo: non secundum uoluntatem illius qui illum testem produxit, quia ita posset quilibet subornare testes suos, quilibet quia diceret testi «tu interrogaberis de istis et ita respondeas», et iudex quasi eum instrueret sic interrogando, ut uidetur, *Dig. de questionibus*, 1.I [48,18,1], sed secundum uoluntatem partis contra quam producitur potest iudex interrogare de pertinentibus ad causam et iudex debet cauere a machinationibus producentium testes.

Sed qui sunt subornati testes? Respondeo: qui instructi a parte producente ut ita et ita dicant et testificantur cum nesciant de quibus testificantur, et hoc delictum «consuevit» testibus maxime fieri ab aduocatis maliciosis ut per fas et nefas in causa obtineant. Sed si pars producens uel eius auocatus interrogat quid sciant uel quale dicturi sunt testimonium «illi» producendi et eis dicit ita dicatis et ita ordinate sicut modo dixistis et scitis coram iudice, non credo esse hoc delictum, sed licet dummodo non fiat fraus le//^{col}_bgi ut aliqua arte testes producendi non dicant ea que nesciunt iudici.

Sed quid si testis dictum suum uult mutare uel emendare?. Respondeo: si in continentu uult antequam loquatur cum producente potest et credere «ei» in uerbo secundo. Sed si post uult mutare, respondeo: iam talis in suo testimonio uacillat et per hoc nullum est, C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2].

Sed publicatis atestationibus si est uerbum ambiguum in dicto testium numquid licebit declarare?. Respondeo: sic, cum interrogabitur per iudicem, argumentum contra Decre. tit. eodem, *fraternitatis* [2,20,17]; uel pocius non licet sicut nec iudici licet sentencia interpretari, ut *Dig. de re iudicata, Paulus* [42,1,42], nisi forte, si pars contra quam producitur hoc petit, et ita fit in multis locis.

Sed si testes non fuerunt interrogati uel non est scriptum de aliquo de quo debebit post publicari, poterunt interrogari?. Respondeo: non, nisi partes consentirent et hec debent fieri uel omiti respectu habito ad uitam uel merita maiora uel minora testium interrogandorum.

[14]

Testes ultra productionem terciam non posse produci, omnes uulgares et minus periti dicunt; item si quis ter testes produxit in

aliqua causa hoc ipso non potest quarto producere, etiam si non abrenunciauerit uel concluserit testibus, et hoc nisi seruata sollemnitate de qua dicitur in legibus, scilicet, quod ille, qui uult adhuc producere, iurabit quod dicta testium non est percunctatus nec subtraxit nec per dolum uel aliquam artem petit aliam productionem, sed tantum quia non potuit ante hoc habere testes quibus denunciauit ut pro eo ferrent testimonium; et tunc habebit aliam productionem testium, etiam si abrenunciauerit. Et si semel produxerat et abrenunciauerat, abebit tantum unam productionem; idem si bis uel iam tercio produxerat et abrenunciauerat, et sic ista que sic datur productio erit quandoque secunda uel tercia uel quarta, et hoc habetur in Auth. *de testibus*, § *quia uero* [Nov. 90, pref] et in Nouellis tit. eodem [Nov. 90]; et secundum predicta uidetur loqui Decre. tit. eodem, *in causis eclesiasticis* [2,20,15].

Et isti intelligunt solam unam productionem testium posse fieri in una dilatione data proptes testes, et ita sicut de iure communi licet tres productiones testium habere et ita tres dilationes propter testes querendos, et secundum eos emendatum est quod dicitur quod regulariter nemini semel debet dilatio propter testes dari, ut C.III, q.III, § *spacium* [3,3,4], Dig. *de dilationibus, oratione* [2,12,7], l. ultima [2,12,10], et sic multi credunt et obseruant. Dominus autem Albericus uidens medullam ueri subtilius dicit quod ante abrenunciationem testium licet eciam quinto uel decies testes producere, quia nusquam proibetur et circa testes habet locum generale, quod non inuenitur proibitum intelligitur esse concessum ut Dig. *de testibus*, l.I [22,5,1], argumentum *de consecr. Dist. II, liquido* [2,54], argumentum XVI, q.I, *sunt nonnulli* [16,1,25], et dicit in una dilatione possunt fieri multe productiones etiam in una die, ut si mane duos testes produco, alios in tercia, alios in uesperis uere possunt dici iste tres productiones et ideo non credit quod propter productiones tres aliquid circa dilationes sit immutatum.

Sed «quod» post abrenuncia/^{144v}cionem testium uerum est omnino quod dictum est, et Auth. et Nouella loquitur in eo casu tantum in quo erat abrenunciatio testibus ut patet insipienti, et decretalis illa nil difinire fere sed facit mencionem predictarum legum, et ideo intelligendum est decretalem predictam loqui tantum post abrenunciationem testium; sed non uidetur hoc posse stare, quia dicitur in decretali et in lege quod in aliqua causa non debent testes recipi ultra terciam productionem, nisi ut predictum est. Sed post abrenunciationem non potest fieri nisi una productione seruata sollemnitate predicta, et per hoc patet et euidenter in Auth. aparet quod ille tres productiones, de quibus dicitur, facte sunt ante abrenunciationem, ergo in productionibus etiam ante abrenunciationem uidetur numerus certus, scilicet, trium productionum. Respondeo: de tercia «dicitur» productione non quod non

possit fieri plures ante abrenunciationem, sed ita dicitur de tercia productione quia fere nullus ante abrenunciationem facit ultra tres productiones, licet possit de iure secundum nos, quia fere semper in tribus productionibus damus omnes testes quos possumus et ita abrenunciamus.

Sed si quis decies produxisset et abrenunciasset aberet aliam productionem?. Seruato modo predicto et per predicta patet, si quis abrenunciauerit testibus, scilicet, quod non uult plures producere et ita sint publicate atestationes, nunquam post potest testes producere, et ita uidetur Decre. tit. eodem, *intimauit nobis* [2,20,18] et in Auth. tit. eodem [Nov. 90] sed si publicate sunt atestaciones, scilicet, aperta et lecta dicta testium per iudicem partibus audientibus et non sit testibus abrenunciatum, uidetur idem, Decre. ut tit. eodem, *cum causam que inter M.* [2,20,11], *causam que uertitur* [2,20,19].

Quia in his dicitur non debent testes recipi, si publicate sunt atestaciones, et non fit mencio de abrenunciatione. Respondeo: in his intelligendum est quod testibus fuerit abrenunciatum ex quo iudex ita publicauit, nam hoc facere nequaquam debet, nisi sit testibus abrenunciatum, donec ic habent partes testes alios iudex debet audire, *<argumentum>* C.XXX, q. vltima, *iudicantem* [30,5,11]. Cod. *de iudiciis, iudices* [3,1,9].

Sed pone quod constet quod publicate sunt atestaciones sed non est abrenunciatum tacite uel expressim. Dicunt quidam quod non poterit de certo fieri testium productio, et hoc uidetur in Auth. *de testibus* [Nov. 90]. Alii melius dicunt quod scire dicta testium non nocet nisi sit abrenunciatum quominus posint iterum produci; tacite quis abrenunciat cum pacifice audit iudicem publicantem atestaciones et non dicit se uelle adhuc producere.

Sed cum testes sui indicunt testimonium uidetur quod plures debent interesse et audire, ut Cod. *de fide instrumentorum, iudices* [4,21,18], Cod. *de testibus, si quando* [4,20,19], et sic fit Cremone et apud Montepesulani et in terra Castelle, ut credo; uidetur secundum predicta quod non possunt inducere testes *<ex primis testibus partes interfuerunt>*. Respondent quidam, si aduersarius contra quem producit intersit et audit ei non nocet, sed si producens testes intersit ipse non poterit ulterius testes producere et ita dixit dominus Bulgarus, os aureum, et ita seruatur apud Montepe-sulani; alii dicunt quod siue actor siue reus intersit et audiat non nocet ei in aliquo. Sed ita de iure est, ut iudex priuatim recipiat testimonium testis qui iurauerit coram partibus, et hoc argumentum Cod. *de testibus, nullum* [4,20,14], et ita seruat fere omnis ecclesia et non habent locum predicta.